
1                                                                                                  

 

 

 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   21 - 03 - 2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 12549/136751 π. ε. 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΜΟΝΣΑΝΤΟ ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Μιχαλακοπούλου 29, Αθήνα 
TELEFAX: 210 9212090  Τ.Κ.: 115 28 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου 

Ν. Αβραμίδης 
 e-mail: 

alexis.katsivas@monsanto.com  
Τηλέφωνο: 210 9287161   
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr   
  

 
   

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70114 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) Roundup Ultra (Glyphosate) ως 
προς το φάσμα δράσης» 

 
 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 
οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 
1907/2006. 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα 
"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

mailto:alexis.katsivas@monsanto.com
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: 7ΣΞΞ4653ΠΓ-1Τ8



2                                                                                                  

 

 

 

Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 12549/136751/06-12-2016 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70114 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) Roundup Ultra (Glyphosate), της 
εταιρείας ΜΟΝΣΑΝΤΟ ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ η οποία χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. πρωτ. 
4959/50168/25-02-2015 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΑΔΑ: ΩΜ7Δ465ΦΘΗ-ΚΝ9), όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το 
φάσμα δράσης. 

 
 

Συγκεκριμένα το σημείο 5.1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών/ 
καλλιεργητι-
κή περίοδο 
 

κ. εκ. 
σκ./στρ. 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 
λίτρα/στρ. 

Εσπεριδοειδή:    
- Πορτοκαλιά                   
- Μανταρινιά            
-Λεμονιά                               
- Γκρέιπ-φρουτ 
-Κιτριά 
 
 
Ακρόδρυα: 
-Αμυγδαλιά 
-Καρυδιά 
-Φουντουκιά 
-Φιστικιά 
 
 
 
Μηλοειδή: 
- Μηλιά      
- Αχλαδιά 
- Κυδωνιά 
 
 
 
Πυρηνόκαρπα: 

Ετήσια ζιζάνια (*) 
(αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα) 
 
-Μολόχα  
(Malva sp)  
-Τσουκνίδα 
 (Urtica sp) 
-Πολυκόμπι 
(Polygonum sp) 
-Αντράκλα 
(Portulaca 
oleracea) 
 

110 - 150 
 
 
 
 
 
 
300 - 450 
 
 

20-40 
 
 
 
 
 
 
20-40 

Όταν τα ζιζάνια 
βρίσκονται στο στάδιο 
της ζωηρής τους 
ανάπτυξης. 

2 

Πολυετή ζιζάνια 
(**) 
 
-Αγριάδα 
(Cynodon dactylon) 
 
-Βέλιουρας 
(Sorghum 
halepense) 
 

375 - 750 
 
 
560 - 750 
 
 
375 
 
 
 

20-40 
 
 
20-40 
 
 
20-40 
 
 
 

Όταν τα ζιζάνια 
βρίσκονται κοντά στην 
άνθηση, κατά την 
άνθηση ή λίγο μετά από 
αυτή. 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΣΞΞ4653ΠΓ-1Τ8



3                                                                                                  

 

 

 

-Βερικοκιά 
-Νεκταρινιά 
-Ροδακινιά 
- Κερασιά 
 
Αμπέλια 
(Επιτραπέζια-   
Οινοποιήσιμα,) 
 
 
Ελιά 
 
 
 
 
 
 

-Φτέρη 
(Pteridium 
aquilinum) 
 
-Περικοκλάδα 
(Convolvulus 
arvensis) 
 
-Κίρσιο 
(Cirsium arvense) 
 
-Κύπερη 
(Cyperus sp) 
 
 

375 
 
 
 
750 
 
 
 
750 
 
 
  450 
 (1η 
εφαρμογή) 
  375 
 (2η 
εφαρμογή) 
 

20-40 
 
 
 
20-40 
 
 
 
20-40 
 
 
20-40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
α) 1η εφαρμογή κατά την 
άνθηση 
 
β) 2η εφαρμογή σε 
περίπτωση 
αναβλάστησης 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 εφαρμογές 
για την κύπερη 

Βαμβάκι (***) 
 

Ετήσια ζιζάνια (*) 
(αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα) 
 

110 - 150 
 
 

20-40 Κατευθυνόμενος 
ψεκασμός μεταξύ των 
γραμμών πριν την 
έναρξη της άνθησης. 
 

1 

Πολυετή ζιζάνια 
(Sorghum 
halepense) 
 

375 
 

20-40 1 

Σιτηρά (σιτάρι, 
κριθάρι) πριν 
από την 
συγκομιδή τους 

Πολυετή ζιζάνια 
(Elymus reppens) 
 

450 20 - 40 Ομοιόμορφος ψεκασμός 
των ζιζανίων και της 
καλλιέργειας 
τουλάχιστον 7 ημέρες 
πριν τη συγκομιδή 
 

1 

Καπνός Οροβάγχη 
(Orobanche 
ramosa) 
 

α) 30 
β) 45 

30-40 Ψεκασμοί καλύψεως: 
α) 40 ημέρες μετά τη 
μεταφύτευση 
β) 60 ημέρες μετά τη 
μεταφύτευση 
 

2 

Αγροί μετά τη 
συγκομιδή της 
καλλιέργειας ή 
πριν την 
κατεργασία 
του εδάφους 
για σπορά. 
 

Ετήσια ζιζάνια (*) 
(αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα) 
 
-Μολόχα  
(Malva sp)  
-Τσουκνίδα 
 (Urtica sp) 
-Πολυκόμπι 
(Polygonum sp) 
-Αντράκλα 
(Portulaca 
oleracea) 
 

110 – 150 
 
 
 
 
 
 
300 – 450 
 
 
 
 
 

20-40 
 
 
 
 
 
 
20-40 

Όταν τα ζιζάνια 
βρίσκονται στο στάδιο 
της ζωηρής τους 
ανάπτυξης. 

1 

ΑΔΑ: 7ΣΞΞ4653ΠΓ-1Τ8



4                                                                                                  

 

 

 

Πολυετή ζιζάνια 
(**) 
(ως ανωτέρω) 

375-750 
 (ανάλογα 
με 
το είδος 
του 
πολυετούς 
ζιζανίου 
ως 
ανωτέρω) 
 

20-40 Όταν τα ζιζάνια 
βρίσκονται κοντά στην 
άνθηση, κατά την 
άνθηση ή λίγο μετά από 
αυτή. 

1 

Ακαλλιέργητες 
εκτάσεις 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ετήσια ζιζάνια (*) 
(αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα) 
 
 
-Μολόχα  
(Malva sp)  
-Τσουκνίδα 
 (Urtica sp) 
-Πολυκόμπι 
(Polygonum sp) 
-Αντράκλα 
(Portulaca 
oleracea) 
 

110 – 150 
 
 
 
 
 
 
 
300 – 450 
 
 
 

20-40 
 
 
 
 
 
 
 
20-40 

Όταν τα ζιζάνια 
βρίσκονται στο στάδιο   
της ζωηρής τους 
ανάπτυξης. 

1 

Πολυετή ζιζάνια 
(**) 
(ως ανωτέρω) 

375-750 
 (ανάλογα 
με 
το είδος 
του 
πολυετούς 
ζιζανίου 
ως 
ανωτέρω) 
 

20-40 Όταν τα ζιζάνια 
βρίσκονται κοντά 
στην άνθηση, κατά 
την άνθηση ή λίγο 
μετά από αυτή. 

1 

Ακαλλιέργητες 
εκτάσεις 

Ξυλώδεις θάμνοι, 
Βάτα 
(Rubus spp) 
 

375- 750 20 – 40  Όταν βρίσκονται σε 
πλήρη ανάπτυξη 

1 

Κατά μήκος 
αρδευτικών 
και 
στραγγιστικών 
καναλιών 

Υδροχαρή ζιζάνια 600-750 20-40 Κοντά ή κατά την 
άνθηση των ζιζανίων. 

1 

ΑΔΑ: 7ΣΞΞ4653ΠΓ-1Τ8



5                                                                                                  

 

 

 

Παρατηρήσεις: 

(*) Για την καταπολέμηση των ετήσιων ζιζανίων απαιτούνται συνήθως μία με δύο εφαρμογές  
(χειμώνα- άνοιξη) ή/και (καλοκαίρι- φθινόπωρο) ανάλογα με την εποχή εμφάνισης των ζιζανίων και 
την καλλιέργεια, όταν τα ζιζάνια βρίσκονται στο στάδιο της ζωηρής τους ανάπτυξης. 
(**) Για την καταπολέμηση πολυετών ζιζανίων απαιτείται συνήθως μία εφαρμογή όταν τα ζιζάνια 
βρίσκονται κοντά στην άνθηση κατά την άνθηση ή λίγο μετά από αυτή. 
(***)  Στο βαμβάκι, ο ψεκασμός πρέπει να είναι κατευθυνόμενος μεταξύ των γραμμών πριν την 
έναρξη της άνθισης της καλλιέργειας. Τα σταγονίδια του ψεκαστικού διαλύματος δεν πρέπει να 
έρχονται σε επαφή με τα στελέχη και το φύλλωμα των φυτών. 
Επιβάλλεται η χρήση προστατευτικών καλυμμάτων (καλυπτρών) γύρο από τα μπέκ για την 
αποφυγή φυτοτοξικότητας στις καλλιέργειες. 
 
1. Στις δενδρώδεις καλλιέργειες και στα αμπέλια ο ψεκασμός των ζιζανίων πρέπει να είναι 

κατευθυνόμενος αποφεύγοντας επαφή των σταγονιδίων του ψεκαστικού διαλύματος με 
φύλλωμα, τρυφερούς βλαστούς, παραφυάδες και μη επουλωμένες πληγές κλαδέματος. Ο 
ψεκασμός επιτρέπεται μόνο σε εγκατεστημένους οπωρώνες ή αμπελώνες από το τρίτο (3ο) έτος 
από την φύτευσή τους και μετά, ανάλογα με την ανάπτυξη των φυτών. 

2. Οι δόσεις ποικίλουν σύμφωνα με την ευαισθησία του ζιζανίου και τον τύπο του ψεκαστικού μέσου  (οι 
υψηλότεροι όγκοι νερού απαιτούν την υψηλότερη αναφερόμενη δοσολογία).  

3. Σε περίπτωση ύπαρξης ζιζανίων διαφορετικής ευαισθησίας χρησιμοποιείστε την συνιστώμενη δόση του 
λιγότερου ευαίσθητου ζιζανίου. 

4. Σε περίπτωση εμφάνισης ζιζανίων κατά κηλίδες εφαρμόστε συγκεντρώσεις των 100 κ.εκ/10 λίτρα 
νερού για τα μονοετή/διετή ζιζάνια και συγκεντρώσεις των 300 κ.εκ/10 λίτρα νερού για πολυετή και 
περιορίστε την εφαρμογή μόνο στα σημεία των κηλίδων. 

5. Για τα πλατύφυλλα ζιζάνια Malva spp (μολόχες), Urtica spp (τσουκνίδες), Polygonum 
spp.(πολυκόμπι, λαπάτσα), Portulaca oleracea (αντράκλα), η δόση κυμαίνεται από 300-450κυβ. 
εκ./στρέμμα, ανάλογα με το στάδιο ανάπτυξης τους. 

6. Για την αγριάδα, η εφαρμογή να γίνεται όταν έχει ύψος 15 – 30 εκατοστά. 
7. Για τη  φτέρη η εφαρμογή να γίνεται μετά το ξεδίπλωμα της κορυφής. 
8. Να μην γίνεται ψεκασμός, αν αναμένεται βροχή σε 1 ώρα από το ψεκασμό. 
9. Στις περιπτώσεις κατ’ ευθείαν σποράς των καλλιεργειών, η σπορά τους είναι δυνατόν να γίνει 

μετά από 6 ώρες από τον ψεκασμό. 
10. Η κατεργασία του εδάφους μπορεί να γίνει 6 ώρες μετά την εφαρμογή για ετήσια ζιζάνια και  

4 ημέρες μετά την εφαρμογή για πολυετή ζιζάνια. 
11. Να μην χρησιμοποιείται σε καλλιέργειες, που προορίζονται για σποροπαραγωγή. 
12. Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 
13. Να μην χρησιμοποιείται σε καλλιέργειες, που παράγουν υπόγειο βρώσιμο προϊόν πριν τη 

συγκομιδή τους. 
14. Για τις επιτραπέζιες ελιές επιτρέπεται η συλλογή τους μόνο από το δένδρο. 
15. Η εφαρμογή να γίνεται όταν δεν υπάρχει νερό στα στραγγιστικά κανάλια. 
 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GΑP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ  

 

 
 

 

ΑΔΑ: 7ΣΞΞ4653ΠΓ-1Τ8



6                                                                                                  

 

 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ. αριθ. πρωτ. 4959/50168/25-02-2015 Απόφαση μας, με την 
οποία χορηγήθηκε η με αριθμό η με αριθμό 70114 οριστική έγκριση διάθεσης στην 
αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) Roundup Ultra (Glyphosate), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

 
 
  
 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
 

ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΣΞΞ4653ΠΓ-1Τ8


		2017-03-22T13:21:23+0200
	Athens




